rum, quem, tanquam inanis imperii simulacrum, secum ex Italia duxerat, ad insignia (y) Augustalia resumenda, incitavit. At Constantius cum copiis in Galliam profectus, Gothis fuit superior, et Ataulphum e Gallia in Hispaniam secedere coegerit, Constantio et Constante Cons. A. C. 414 (z). Sequenti vero A. C. 415. Honorio X. et Theodosio VI. Cons. Ataulphus Barcinonae consedit, in qua civitate filium Theodosium sepeliendum (a) curavit. Ipse paulo post

(y) Prosper Aquitanus in *Chronico ad Consulatum Constantii et Constantis A. C. 414.* Attalus, inquit, Gothorum consilio et praesidio tyrannidem resumit in Gallias. Additum Paulinum in *Eucharistico v. 298.*

Solis quippe Gothis fretus, (Attalus) male jam sibi notis,  
Quos ad praesidium vitae praesentis habere  
Non etiam imperii poterat, per se nihil ipse  
Aut opibus propriis, aut milite nixus.

(z) Orosius Lib. VII. c. 43. Anno ab V. C. MCLXVIII. Constantius Comes Gothos Narbona expulit, atque abire in Hispaniam coegerit. Hic annus V. C. ex computatione Capitolina incidit in Consulatum Constantii et Constantis A. C. 414. Consulatur Anton. Pagius in *Critica ad an. cit. n. 3.* Idatius in *Chronico ad an. Honor. XXII. i. e. A. C. 414.* Ataulphus, inquit, a Patricio Constantio pulsatus, ut relicta Narbona Hispanias peteret, per quendam Gothum apud Barcinonam inter familiares fabulas trucidatur.

(a) Olympiodorus et Idatius locis citatis. Franciscus Diago in *Historia Comitum Barcinonensium Hispanice conscripta Lib. I. c. 13. 35.* Ataulphum, existimat, Barcinonam tum sibi regiam sedem legisse, quod mihi quidem securus

post inter bellicos apparatus, fraude servi cuiusdam, quem Dobbium vocant, interierit, coeli prius ruinam, quam tale quid praecipiens cogitatione, quippe equos suos de more in stabulo dicitur contemplatus (*b*). Hinc satis apposite Carolus Siganus (*c*) eum propterea a Gothis occisum judicat, quod Placidiae viciuntati obsecutus, plus, quam par erat, pacis studia coluisse.

## XII.

videtur. Certe observavit inde, quid Constantius adversus se moliretur.

(*b*) Prosper Aquitanus in *Chronico Honorio X. et Theodos. VI. Coss. A. C. 415.* Ataulphus a quodam suorum vulneratus interierit. Paullus Orosius *Lib. VII. c. 43.* Ataulphus apud Barcinonem, Hispaniae urbem, dolo suorum, ut fertur, occisus est. Olympiodorus p. 149. Εἴτε ἀναρρέπεται καὶ Ἀδάουλος, (εἰς ἐπιτήρησιν τῶν οἰκείων ἵππων, ὡς εἴλιστο αὐτῷ, διατρίβων ἐν τῷ ἵππῳ) ἀναιρεῖ δὲ αὐτὸν εἷς τῶν οἰκείων Τότεων Δέββιος τοῦνορα. Interficitur deinde et Ataulphus ipse (dum equos suos de more in stabulo contemplatur) a Gotha quoddam ejus domestico, Dobbii nomine. Iornandes de Rebus Geticis servum istum Vernulfum vocat. Occubuit gladio perforato Vernulfi, de cuius solitus erat ridere statuta. Auctor Chronicus Paschalis ad A. C. 415. p. 246. caedem Honorio tribuit, ut adeo aliquis ab Constantio, qui scelus patraret, subornatus esse videatur.

(*c*) *De Regno Occidentali Lib. XI. p. 187.*

(*d*) Olympiodorus p. 149. Τελευτῶν δὲ Ἀδάουλος προσέταττε τῷ ιἱώῳ ἀδελφῷ ἀποδοῦναι Πλακιδίαν. Moriens Ataulphus fratri suo injunxit, Placidia ut Honorio redderetur.

## XII.

Jam Ataulphus moriens animo praesagiebat, se extincto, Placidia, Gothis exosa, nihil infelicius futurum. Quare fratri suo, ut eam Honorio redderet, imperavit (*d*). Neque vano ille divinavit augurio. Nam Singerichus quidam non lege, sed partium studio ad regnum delatus, et Ataulphi liberos e priori conjuge susceptos interemis, et in Placidiam adeo ipsam rabie saevit tanta, ut in pristini mariti contumeliam, una cum reliquis captivis, pedibus ante equum incedere sit coacta, idque omni illo spatio, quod est ab urbe ad duodecimum usque lapidem (*e*). Sed hoc tecterrimum hominis monstrum terra non diutulit. Septem enim dies cum furore esset debachatus, Gothorum ferro occubuit (*f*). Hunc in regno

ex-

(*e*) Olympiodorus *l. c.* Διάδοχος δὲ ὁ τοῦ Σάρου ἀδελφὸς Σιγγέριχος, σπουδὴ μῆλον καὶ δυναστείχη ἡ ἀπολούθιξ καὶ νόμῳ γίνεται - - - Καὶ τὴν Πλακιδίαν εἰς ὑβριν Ἀδάουλον, ἐν ποδὸς προγένοισθαι τοῦ ἵππου ἔμιν κ. τ. λ. At qui successit Sari frater Singerichus, studio potius ac vi, quam successione ac lege creatus - - Atque ipsam Placidiam reginam, in Ataulphi scilicet contumeliam pedibus ante equum ambulare cogit etc.

(*f*) Olympiodorus *l. c.* Ἐπτὰ δὲ ἡμέρας ἔρξας, ἀναιρεῖται. Ἡγεμὼν δὲ τῶν Γότθων Οὐαλίας καθίσταται. Septem ille dies cum imperasset interemptus est, et Gothorum dux Vallia constituitur. Cum Singericho nihil fuerit ab humanitate alienum magis, nihilque atrocius, mirabile mihi videtur, illum ab Orosio *Lib. VII. c. 43.* Dei judicio ad pacem propensum dici.

excipit Vallia, mitius a natura ingenium nactus. Quamquam enim initio transitum contra Honorium in Africam molebatur, ac postea bellum terra gerendum (*g*) adornabat: a priori tamen conatu naufragio, a posteriore quidem Constantii virtute se depulsum sensit. Misit igitur, qui pacem hac facerent conditione, ut, annona recepta, Placidia redderetur (*h*). Constantius igitur, qui nunc tandem dixit sibi coelum attigisse videbatur, e vestigio frumento.

(*g*) Orosius Lib. VII, c. 43. Deinde Vallia successit in regnum, ad hoc electus a Gothis ut pacem infringeret, ad hoc adornatus a Deo, ut pacem confirmaret. --- Placidiam Imperatoris sororem, honorifice apud se honesteque habitam, fratri reddidit. Iuvabit ipsum Orosium evolvisse, quippe qui haec omnia explicat fusius.

(*h*) Iornandes de Rebus Geticis c. 32, Constantius ovans cum copia armatorum, et pene jam regio apparatu Hispanias petit. Cui Vallia Rex Gothorum non minori procinctu ad claustra Pyrenaei occurrit: ubi ab utraque parte legatione directa, ita convenit pacisci, ut Placidiam sororem principis redderet, suaque solertia, Romanae Reipubl. ubi usus exigeret, non denegaret. Philostorgius Lib. XII. n. 4. p. 546. Ἐκ τούτου τῷ βάρβαρον πρᾶς Ὀνάριον σπεύδεται, καὶ τὴν οἰκεῖαν ἀδελφὸν, καὶ τὸν Ἀτταλὸν τῷ βασιλεῖ παρατίθενται αὐτοῖς, σιτύσεσθε τε δεξιούντες. Ex inde barbari foedus cum Honorio percusserunt, et Placidiam sororem atque Attalum Imperatori Honorio tradiderunt, cum prius ipsi ab Imperatore annonas accepissent. De eadem annona data fidem facit Olympiodorus loco mox laudando. De obsidiis utrinque in fidem datis, quorum mentionem fecit Orosius, accurate disseruit Carolus Siganus de Occid. Imperio Lib. XI. p. 188.

mentum, Euplutiūmque (*i*) Magistriānum, qui foēdus percuteret, transmisit. Idem et Placidiā Theo-  
dosio VII. et Palladio Coss. A. C. 416. ab exercitu  
mox ad Honorium (*k*) mittendam reduxit. Constan-  
tius

(*i*) Olympiodorus p. 150. "Οτι Εὐπλούτιος δι μαγιστρια-  
νδει πρὸς Οὐάλιον, δι τῶν Γέτων ἐχρημάτιζε, Φύλαρχος ε-  
πιοστέλλεται, ἐφ' ὃ σπουδάς τε θέσθαι εἰρηνικάς, καὶ ἀπο-  
λαβεῖν τὴν Πλακιδίαν. Euplutiūs Magistriānus ad Valliam,  
Gothorūm praefectūm, mittitur, qui pacis foedera iniret,  
Placidiāmque recipere.

(*k*) Prosper Aquitanus in Chronic. Theodos. VII. et Pal-  
ladio Coss. A. C. 416. Placidiā, Theodosii Imperatoris filia, quam  
Romae Gothi ceperant, quamque Ataulphus conjugem  
habuerat, Vallia, pacem Honorii expetens reddidit, ejusque  
nuptias promeretur Constantius. Cassiodor. in Chronicō Iis-  
dem Coss. Gothi placati, Constantio Placidiā redi-  
diderunt, cuius nuptias promeretur. Idem legitur apud Paul-  
lum Orosium Lib. VII. c. 43. Accedit tandem L. ult. Cod.  
Theodos. de infirmand. his, quae sub tyrann. inscripta Con-  
stantio Comiti et Patricio, dataque A. C. 416. Raven. Ka-  
lend. Mart. qua Honorius criminum gratiam facit iis, qui  
operas suas hostibus in depopulando voluerant esse adjutri-  
ces. Ergo jam ante Kalendas Martias pax cum Gothis con-  
stituta debet videri. Conf. Iacob. Gothofredus ad h. l. et  
Anton. Pagius in Critica ad A. C. 415. n. 25. Fabulam ve-  
ro fictam sapit narratio Zonarae in Annal. Lib. XIII. p. 31.  
Tom. II. Oper. ed. Venet. itemque Malalae in Chronogr.  
Part. II. p. 18. Quorum uterque Placidiā perhibet, ab  
Alarico captam, traditamque Constantio cuidam Comiti eu-  
stodiendam, qui, cum eam, invito Alarico, ad fratrem per-  
duxerit, primum ad Senatoriam dignitatem, deinde ad affinis  
gradum, denique ad Augusti fastigium, adspirarit.

tius vero, cui campus obtigerat, in quo excurrere virtus spectarique posset, sequenti anno operae pretium tulit. Nam et Consul iterum designatus est, et Placidiae matrimonio decoratus.

## X I I I,

Jam vero, qualis quantusque vir fuerit ille Constantius, quam brevissime res patitur, nobis erit documentum. Constantius igitur Illyrius ex urbe Panaeso, sive, ut Philippus Labbeus (*l*) ad Olympiodorum suo periculo legi jubet, Naiso, jam inde a Theodosii M. temporibus stipendium meruit (*m*), tantamque Honorio virtutem probavit, ut A. C. 412. Magister militum, *L. ult. Cod. Theodos. de desertor.*

et

(*l*) Olympiodorus p. 152. Ὁτι Κωνσταντίος, Ἰλλυριος ἐν τῷ γένος, ἀπὸ Παναισου πόλεως τῆς Καδίας, καὶ πολ. ἀπὸ στρατείας ἀπὸ τῶν Θεοδοσίου χρόνων διελθὼν, ὑστερησας καὶ εἰς βασίλειον ἀρχὴν ὑπέδυ. Constantius genere Illyrius fuit e Panaeso, urbe Daciae, qui multis obitis jam inde a Theodosi. M. temporibus militiae muneribus, ad summum tandem imperii apicem evectus est. De Naiso uberioris disputavit et fusius is, quem laudavi, Philippus Labbeus in notis ad *l. c. p. 204*, et Petrus Wesselingius, Academiae Ultrajectinae, quia interiorum literarum lumen, verumque ornamentum p. 566. in exquisitissimis annotationibus, quibus Itinerarium Hierosolymitanum, optimo quoque applaudente, voluit esse locupletatum.

(*m*) Sozomenus Lib. IX. c. 13. 14. Prosper Aquitanus in Chronico, Theodos. Aug. IV. Cos. Idatius in Chronico ad Ann. XVII. Honor. A. C. 411.

et A. C. 414. Consul in Occidente crearetur (n). Cumque in bello Gothicō multa fortiter animoseque fecisset, eodem anno, quo pacem cum Gothis factam esse diximus, et Comitiya et Patriciatus dignitate ab Honorio est ornatus. Sane harum titulum dignitatum praefert *Inscriptio Leg. ult. Cod. Theodos.* de infirmandis his, quae sub tyrannis. A. C. 417. iterum cum Honorio Aug. init consulatum, et hoc tandem tempore, Placidam, tot expetitam votis, nuptiarum sibi foedere junxit (o). Quae quidem tantum abfuit, ut sibi in hoc sponso placeret, ut potius, quomodocunque poterat, repudiaret. Tandem, cum diu multumque recusaret, ipse eam frater, manu arreptam, Constantio eodem, quo Consulatum init, die, tradidit in manus (p). Anquirentibus

ve-

(n) Consultantur Anton. Pagius in *Critica h. a.* Petrus Relandus in *Fastis, Chronologia et Prosopographia Cod. Theodos.*

(o) Olympiodorus p. 151. "Οτι Σπατες δ βασιλειδες Ονάριος πρελθων τὸ ἐνδέκατον, καὶ σὺν αὐτῷ Κωνστάντιος τὸ δεύτερον, τὸν Πλακιδίας γάμον ἐπιτελοῦσιν. Honorius Aug. XI. et Constantius II. Coss. creati, Placidiae nuptias conciliant.

(p) Olympiodorus p. c. 'ΕΦ' δ πολλὰ μὲν αὐτῷ ἀνανεύονται, Κωνστάντιον παρεσκεύασε κατὰ τῶν αὐτῆς δργίζεται θεραπόντων. Τέλος ἐν τῇ της Σπατείας ἡμέρᾳ, ἀπὸ χειρὸς τωντὸν δ βασιλειδες ονάριος ἔκουσαν λαβεῖν, ἐγχειρίζει παραδίδεις Κωνστάντιο. Sed has ipsas nuptias cum vehementer detrectaret, effecit, ut ipsius famulis indignaretur Constantius. Tandem nihilominus ipso, quo consulatum init die, manu ipsam arreptam Honorius Imp. frater ejus invitam in manus Constantio dedit.

vero nobis, quid esset, quod Placidia has nuptias tanta pertinacia detrectasset, duorum in primis venit in mentem, quorum alterum ad Constantii formam, alterum ad Placidiae iracundiam videtur pertinere. Namque Constantii membra non tam apta compositione, quam Ataulphi, oculos movebant; cujus omnes partes inter se cum miro quodam decore consensisse perhibentur. Fuit enim Constantius truci minacique vultu, oculis justo majoribus, cervice sublata, verbo, parum amabilis sexui castiori, ut adeo Placidiae ancillae sub ejus adspectum aegre risum continerent (q). Neque injuriae, quibus Ataulphum Constantius afficerat, tam cito e Placidiae animo poterant effluere. Si enim in mentem revocabat, unum Constantium et pacem cum Honorio ineundam turbasse, et bello maritum graviore pressisse, et caudem denique, quod Gothorum animi exasperabantur, admaturasse, non potuit fieri, quin tantum non capitali eum odio persequeretur.

## XIV.

Sed neque Placidia sua obstinatione vim humanitatis compressit. Nam illo ipso anno, quo nuptias cele-

(q) Olympiodorus p. 148. formam Constantii satis graphiche descripsit, belle, arbitrans, in eum convenire Euripidis illud: Πρῶτον μὲν εἶδος ἔξιον τυραννίδος. Aliter hic sentit, neque injuria, Philippus Labbeus, nisi quis forte illud ἐπιφύλησε, cujus et ipsi huic viro erudito in mentem venit, ab Olympiodoro εἰρωνικῶς adjectum putet.

lebraverat, aut initio sequentis 418. Justam Grata  
Honoram in lucem videtur edidisse (r). Constan-  
tius

(r) Olympiodorus p. 151. Εἴτα καὶ πᾶς αὐτοῖς τίνε-  
ται, ἡνὸμάζοντις Ὀνορίαν καὶ ἔτερος πέλιν, ἢ κλῆσις  
Ἐθεντο Οὐαλεντινιανᾶς. Hinc nata iis filia est, quam Hono-  
riam appellarunt: filius item, cui Valentinianni nomen da-  
tum. Cum vero Valentinianus A. C. 419. natus sit, ut mox  
probabimus: Honoria aut A. 417. aut initio 418. lucem aspe-  
xit. Integrum ejus nomen nobis servavit Agnellus Lib. Pon-  
tificial. Part. I, in vita S. Ioannis, τοῦ Ἀγγελόπτου. Cap. 6.  
p. 68. Tom. II. Script. Rer. Ital. Muratorii, ubi inscriptio-  
nem producit, in templo S. Ioannis Ravennae, Galla Placi-  
dia curante, collocatam: sancto ac beatissimo Apostolo Ioanni  
Evangelistae Galla Placidia Augusta, cum filio suo Valenti-  
niano Augusto, et filia sua Iusta Grata Honoria Augusta,  
liberationis periculo maris votum solvit. Recte Benedictus  
Bachinius, qui commendatione nostra non eget, ad hunc lo-  
cum observavit, Placidam in una hac filia, geminarum avia-  
rum, Iustae videlicet et Gratae, Gallae, matris suae, soro-  
rum, ex seniore Valentiniano progenitarum, memoriam con-  
servare voluisse. Ianus etiam Gruterus in *Corpo Inscriptio-*  
*nium* XLVIII. 1. idem hoc monumentum publici juris fe-  
cit, in quo id quidem in primis singulare occurrit, quod Ho-  
noriorum titulo Augustae insignitur. Sed quamvis omnes Histo-  
rici de hac taceant dignitate, bene tamen res habet. Nam  
Caesar Baronius e museo Laelii Pasqualini in *Annal. ad A.*  
*C. 454.* et ex eo Carol. du Fresnius in *Famil. Byzant.* p. 54.  
aureum protulerunt numisma, hoc titulo, DN IUST GRAT  
HONORIA PF AUG et in altera parte SALUS REIPUBLI-  
CAE, addito Christi monogrammate in corona quercea, et  
infra CONGB. Vedit et Henricus Norisius, uti ipse narrat  
in *Addendis ad Histor. Pelagianam* p. 2. aureum numsum in-

## 44 D I S S E R T A T I O N E

tius tum maxime , devictis , Valliae ope , Suevis , Alanis , Vandalis , amplissimos sibi triumphos parabat ,  
et

ter numismata Illustriss. Comitis Ioan. de Lazara , qui altera  
parte iisdem literis , quo prior numus , altero vero Cruce co-  
ronata , signatus fuit . Ac nobis quidem credibile est , Ho-  
noriam hoc titulo Constantinopoli fuisse ornatam , quo Atti-  
lae furor mitigaretur . Refert enim Iornandes *de Regnorum  
successione p. 239.* ipsam flagrasse cupiditate nubendi , clam-  
que ad Attilam , Hunnorum Regem misse , qui ejus sibi  
amorem et nuptias adeo conciliarent . Interim vero , cum mol-  
lis femina atque aetate fluxa amore sexus superioris debacha-  
retur , allexit Eugenium , Procuratorem suum , ut muliebre  
decus , aegerrime hucusque a se conservatum , expugnaret .  
Neque enim consilia , Attilae sibi conciliandi , satis poterant  
celari . Cumque exirent ea in vulgus , a fratre Valentiniiano ,  
ne in Attilae manus veniret , A. C. 434 . Constantinopolim  
missa est . Marcellinus in *Chronico* , Ariobindo et Aspare Coss.  
A. C. 434 . *Honoria , Imp. Valentiniani soror , ab Eugenio ,  
procuratore suo , stuprata concepit , palatioque expulsa , Theo-  
dosio Principi de Italia transmissa est . Attilam enim contra  
Occidentalem rempubl. concitabat .* Idem plane testatur Ior-  
nandes l. c. Legimus apud Priscum Panitem in *excerptis Le-  
gation. p. 27. Tom. I. Script. Rer. Byzant.* Attilam , auditis  
iis , quae Honoriae acciderant , Legatos in Occidentem mi-  
ssisse , qui Honoriam , dum matrimonium cum Attila contra-  
hore voluisset , nihil se indigni fecisse demonstrarent . Et  
certe , cum Attila A. C. 452 . Italia longe lateque vastata ,  
Romae imminereret , refert Iornandes *de Rebus Geticis c. 42.*  
eum esse , legatis obviam missis , minitatum , graviora se in  
Italianam mala illaturum , nisi Honoriam sibi traducerent , opum-  
que illius portionem . Neque minus Auctor *Historiae Mis-  
cellae Lib. XV. p. 98. Tom. I. Script. Ital. Muratorii.* Atti-  
lam ,

et Monaxio et Plinta Coss. A. C. 419. tradita Valliae Aquitania, Galliam omnem reddidit pacatiorem (s). Eodem anno, quo, fractis hostium opibus, domum revertit, singularem ex filio quo (t) eum Placidia

A.

Iam, scribit, Honoriam, cum parte regni debita, postulasse. Consule praeterea Zonaram in *Annal.* Tom. II. p. 39. ed. Paris. et p. 31. ed. Venet. Theophanem in *Chronographia* p. 90. ed. Reg. et p. 72. ed. Venet. qui quidem eam perpetram Honoriadem appellat. Hieronymum Rubeum in *historia Ravennatensi* Lib. II. p. 100. Anton. Pagium in *Critic.* ad *Annal. Baronii* A. C. 435. n. 42. Carolum du Fresnum in *Famil. Byzantin.* p. 59. ed. Venet. qui tamen in eo errat, quod Valentianum Honoriam cum parte regni tradidisse dicit. Nec minore errore Prosper Aquitanus ad A. C. 423. Cassiodorus *ibid.* Cuspinianus et recentiores Dionysius Petavius et Ioan. Baptista Ricciolus ducuntur, qui utramque Placidiae prolem masculam dixerunt.

(s) Prosper Aquitanus in *Chronic.* Monaxio et Plinta Coss. A. C. 419. Constantius, inquit, pacem firmat cum Vallia, data eidem ad habitandum secunda Aquitania et quibusdam civitatibus confinium provinciarum. Quae omnia Ida-tius in *Chronic.* Anno Honorii 24. i. e. A. C. 418. exponit paulo largius.

(t) Olympiodori locum, ubi de Honoria disserendum erat, adscriptissimus. Prosper Aquitanus in *Chronic.*, Honorio XII. et Theodos. VIII. Coss. Placidiae filius nascitur VI. Non. Iulias. Theophanes in *Chronograph.* ad an. XI. Theodosii, i. e. A. C. 418. p. 57. ed. Venet. τῷ δὲ αὐτῷ έτει ἐγενήθη Οὐαλεντινιανὸς ὁ οἰδές Κωνσταντίου καὶ Γάλλας Πλακιδίας ἐν Ραβέννῃ. Eodem anno Valentianus patre Constantio et Galla Placidia Ravennæ natus est. Sed paulo post, quasi correcturus se ipsum, eadem verba Anno sequenti 419. repe-tit.

A. C. 419. auxerat, laetitiam percepit. Hic post  
Valentiniani III. nomine regnum Occidentale admini-

stra-

*tit.* Marecellinus in *Chron. Monaxio et Plinta Coss.* A. C. 419. et Idatius eodem anno Valentinianum natum esse conser-  
idunt, quibus nos quidem eo libentius suffragamur, cum Olympiodorus in fine fragmenti, Valentinianum septennem Augustum dicat esse renunciatum. Factum vero illud est,  
prope praeterlapsu A. C. 425. Cogitur igitur ex his, ipsum  
ante A. C. 419. natum non fuisse. Accedit aliud momen-  
tum, neque id contempnendum. Idatius in Chronico, Valen-  
tinianum aetatis suaee XXXVI. necatum esse tradit. *Valenti-  
nianus A. C. 455. nefaria cecidit manu.* Ergo anno demum  
419 lucem asperit. Diem ejus natale ex Polemii Sylvii Ia-  
terculo apud Bollandum in *Praefat. ad Vit. SS. Mens. Ianuar.*  
stabilivit Anton. Pagius ad A. C. 418. n. 73. Ibi enim ad  
VI. Non. Iulias legitur: *VI. Nonas Iulii Natalis genuinus  
Dn. Valentiniani.* Parum tamen placet hic calculus Benedict.  
Bachinio V. Cl. in *notis ad Agnelli Librum Pontifical.* p. 74.  
Tom. II. Script. Rer. Italic. Muratorii, Prosperumque secu-  
tus, statuit, Placidam Kal. Ianuar. A. C. 417. Constantio  
nubentem, decem et octo mensium spatio (tot enim inter-  
cedunt inter praedictam diem et secundum Iul. sive VI. No-  
nas Iulias 418. Valentiniani natalem) Honoriam primum, deinde  
Valentinianum parere potuisse. Cumque ille septimum  
cum egisse annum Olympiodoro dicatur, cum primum Au-  
gusti nomen usurpavit, A. nimirum C. 425. X. Kalend. No-  
vembr. sive 23. Octobr. annum septimum completem aptius  
intelligi apud Olympiodorum censem. Verum ipse Agnellus,  
cujus tamen sententiam vir eruditissimus sibi defendendam  
sumpsit, eo nos adgit, ut Olympiodorum annum septimum  
minus completum in animo habuisse credamus. Ita enim  
*Agnellus Libr. Pontifical. Part. I. in vita Ioannis τοῦ ἀγγε-*

λεω

stravit, nec est, quod quicquam de eo huc transferamus, cum plurimis monimentis sit ejus nomen celebratum. Tantis, vero, tot rebus gestis cum Constantius magis ac magis illustraretur, dignissimus Honorio visus est, qui Theodosio in Vicennialibus Consuli prodeunti A. C. 420. in Occidente Collega daretur (*u*). Ipse non minus, quam Placidia, plurimum illo tempore auctoritate apud Honorium valebat, quem etiam invitum eo adegit, ut A. D. 421. simul cum uxore Augustali honore, puerulus vero Valentinianus Nobilissimi titulo ornaretur (*x*). Sed

cum

*λόπτου* Cap. V. scribit: *Valentinianus, cum bis ternos annos et quatuor tempora anni essent, Diu Honorio, patruo suo, in imperium successit. Agnellum vero imperii nomine Caesaream indicasse dignitatem, non item Augustale fastigium, Bachinius fortasse sibi soli persuasit, qui doctissimis alioquin observationibus, curaque paene anxia, scriptoris barbarie inquinatisimi, tenebras dispellit.*

(*u*) Vide Antonium Pagium in *Critica ad b. a.* et Petrum Relandum in *Fastis*.

(*x*) Olympiodorus p. 151. ed. Venet. 'Ο δὲ Κωνσταντίος συμβασιλένει Ὄνωρίῳ, ἀντοῦ μὲν χειροταγοῦντας, ἀλλὰ τχέδην ἔκοντος. Χειροτονεῖται δὲ καὶ ἡ Πλακιδία Ἀυγούστας τοῦ τε ἴδιου ἀδελφοῦ καὶ τοῦ ἴδιου ἀνδρὸς, χειροτονησάτων. Εἶτα πέμπεται πρὸς Θεοδόσιον, δεὶς ἀδελφιδοῦς ἐν Ὄνωρίῳ, τῶν πρὸς ἓω μερῶν ἐβιοτίλευσεν, ἡ ἀναρρήσις μηνοῦ μένη τῆς Κωνσταντίου βιοτίλειας καὶ μένει ἀπαράδεκτος. Constantius vero Honorii in Augustali imperio collega fit, ab illo quidem ipso, sed paene repugnante, constitutus. Placidia quoque Augusta a fratre et marito dicta est. Dein ad Theodosium, qui fratre Honorii genitus Orientis partibus Au-

DISSE

TATI

O DE

cum more institutoque majorum ejus imagines Constantiopolim mitterentur, a Theodosio minime sunt re-

*gustus imperabat, de Constantii Imp. electione nuntius mit-  
zitur, minimeque receptus est.* His fere consimilia enarrat Philostorgius Lib. XII. p. 550. Cæsar Baronius in *Annal. ad A. C. 423.* Prosperum auctorem probans, Constantium eodem anno, quo Consul factus est, a Cæsaris ad Augusti dignitatem putat aspirasse. Falso. Nam Constantius, quantum scimus, nunquam Cæsaris nomen gessit, et anno tantum 421. idem et Augustus creatus est et decessit. Neque hic Idatius et Cassiodorus sunt audiendi. Quodsi A. C. 420. Augustus jam nuncupatus fuisset, leges, eo anno latae, procul dubio, ejus nomen praeferrent. Sed in Codice Theodosiano, si inscriptionem spectes, *Honorium tantum et Theodosium A. A.* deprehendes: sin subscriptionem, *Theodos. IX. et Constantio V. C. Coss.* Anno vero sequenti 421. quatuor ocurrunt in Codice eodem Constitutiones, quarum inscriptio haec est: *Impp. Honorius et Theodosius et Constantius A. A. A.* Quod quidem luculento argumento est, illum hoc demum anno ad supremum illud fastigium pervenisse. Vide *Chrono-  
logiam Cod. Theodos.* Suffragatur nobis Theophanes in *Chro-  
nographia*, qui annum adeo et diem inaugurationis designat. Nam ad A. C. 413. secundum Computat. Alexandrinam, qui inchoatur Mense Septembr. A. C. 420. haec habet: Τοῦτῳ  
τῷ ἔτει Κωνστάντιος ὁ πατὴρ Οὐαλεντινιανοῦ ἐβασιλέύειν  
πρὸ ἐξ εἰδῶν Φεβρουαρίου. Καὶ ἐσφάγη πρὸ τεσσάρων νόνων  
Σεπτεμβρίου. Hoc anno Constantius Valentiniani pater imperium obtinuit sexto Idus Februarias: quarto vero Nonas Septembribus occisus est. Ex his satis liquet Constantium VIII. die mensis Februar. 421, electum, jam II. die Mens. Septembr. facto fuisse functum. Igitur et Philostorgius, qui menses tantum ejus imperio tribuit, ultimum, tanquam

receptae. Quam quidem injuriam cum Constantius nullo modo ferendam putaret, sagum sumpsit, fortunamque belli statuit experiri (y). Sed vitae brevitatis vetuit spes tam longas inchoare. Namque moerore, quem inde hauriebat, quod imperium suscepisset, adeo affligebatur, ut septimo imperii sui mense Ravennae de vitae discederet statione (z). Hic etsi tristi truculentoque aspectu omnia omnibus minari videbatur: illa tamen aetas neminem tulit lepore et urbanitate conditorem. Nam tantum in conviviis sibi indulxit, ut, cum mimis, ad mensam ludentibus, certare, ne dedecori quidem sibi esse putaret. Neque quisquam eum vitae integritate, temperantia, moderatione anteivit. Quid autem de pecuniae despiciencia commemorem? quae quidem in eo fuit tanta, ut, antequam Placidam duceret, paene profunderet omnem (a). Sed cum uxor rei familiari dili-

gen-

nimus absolutum, siluisse dicendus est. Constat porro ex Olympiodoro, Placidam cum Constantio demum Augustae nomine esse salutatam. Anton. Pagius in *Critica ad Baronit Annales A. C. 420. n. 2. seq.* Tillehontius n. 46. ad *Vitam Honorii*.

(y) Videatur Olympiodorus et Philostorgius *l. c. ad not. x.*

(z) Idatius in *Chronico ad an. 27. Honorii. Constantius*, inquit, *Imperator, Ravennae moritur in suo tertio Consulatu.* Prosper Aquitanus in *Chronico, Agricola et Eustathio Coss. Constantium dicit animam efflasse.*

(a) Olympiodorus p. 148. Ήν δὲ Κωνστάντιος ἐν μὲν ταῖς προδόσις κατηφῆς καὶ σκυθρωπὸς - - - ἐν δὲ δείπνοις καὶ ευποσίοις τερπνὸς καὶ πολιτικὸς, ὃς καὶ ἐριζῶν τοῖς μήροις πελλάντις, παιζοντι πρὸ τῆς τριπέζης. Erat ipse

## 50 D I S S E R T A T I O D E

gentius servire institueret, adeo et ipse fervebat ferebaturque avaritia, ut plurimos per injuriam opibus exueret suis (b). Memoria vero Constantii duobus vetustis monumentis conservatur, quorum alterum in Italia Albingae, alterum in Germania propter Augustam Trevirorum est repertum. Albinga quidem, uti antiquitate, ita excellentia quadam alia, supra reliquas quondam eminuit civitates. Hunc ei honorem Constantius attribuit tum, cum in constituenda Liguria, a Gothis devastata, versaretur. De quo nos quidem dubitare non sinit carmen marmoreae tabulae incisum, quae olim prope Pontem Longum, ubi idem Constantius Centam fluvium conjunxerat, spectata, Ferdinandi Ughelli tempore, a quo in *Italia Sacra in Episcop. Albingaunensibus p. 1261. Tom. IV.* juris est publici facta, tanquam venerandae antiquitatis reliquiae, apud Comitem Octavium Costam, asservabatur. Versus autem, qui ad Constantium nostrum, non ad Constantini M. filium referri debent, hi sunt:

*Constantii virtus studium victoria nomen  
Dum recipit Gallos constituit Ligures.  
Moenibus ipse locum cinxit duxitque recenti  
Fundamenta solo curaque parta dedit.  
Cives tecta forum portus commercia portas  
Conditor extructis aedibus instituit.*

Dum

*Constantius cum prodiret, subtristi vultu ac tetrico - - In  
coenis tamen atque symbolis, iucundus adeo civilisque fuit, us  
et cum nimis interdum ad mensam ludentibus contendereb-*

(b) Olympiodorus p. 152.

Dumque refert orbem me primam protulit urbem

Nec renuit titulos limina nostra loqui.

Et rabidos contra fluctus gentesque nefandas

Constanti manum nominis apposuit (\*).

Alterum monumentum, quod e lapide Basilicae Paulinianae Treviris descriptum Christ. Browerus Annal. Trevirens. p. 283. in lucem protulit, hoc est:

H. IACET. FILIVS.

CONSTANTIVS. VIR.

CONSVLARIS. COMES. ET.

MAGISTER. VTRIVSQUE.

MILITIAE. ATQVE. PATRICIVS.

ET. SECUNDO. CONSVL. ORDINARIUS.

Fleetwood in *Syllag. Inscript.* p. 378. edidit Elius Constantius. Apte scienterque alii emendant, fastorum auctoritatem secuti, *Fl. Constantius*. Hunc lapidem ad Constantium pertinere nostrum, nihil dubitationis habet. Sed quisque paulo eruditior videt, maximam lapidis partem periisse. Nam illa, *hic jacet*, ad alium debent referri, cum Constantius, non in secundo sed post tertium Consulatum, quin acceptam Augusti dignitatem, de vita abierit.

#### DIS-

(\*) [Versus hosce emendatus, quam ante, repetivimus ex ipso Ughelli Opere laud. T. IV. p. 911. Edit. 2<sup>ae</sup>. Vene 1717. ubi tamen singulari mendo vss. 2 et 3 sic exstant:

Dum recipit Gallos cinctit constituit Ligures.

Moenibus ipse locum duxitque recenti

Manifestum vitium metri ratio satis probat: ibidem vs. 6 peram editur extractis. Ceterum vs. ult. hand scio an rectius legatur opposuit.]